Jahresbericht

über

das Königliche Domgymnasium zu Halberstadt

während des Schuljahres von Ostern 1846 bis dahin 1847

von dem

Director Dr. Theodor Schmid.

A. T.
Vorangestellt:

Aristoteles quid de Democriti et Platonis psychologiae principiis judicaverit,
exposuit H. Bode.

Halberstadt,

gedruckt bei Carl Heinrich Friedrich Dölle.

1928-1929

1928-1929

1928-1929

1928-1929

1928-1929

A r i s t o t e l e s

quid

de Democriti et Platonis psychologiae principiis judicaverit,

exposit

M. B o d e.

Historiam psychologiae inde a non denominato initio usque ad celebratissimum Aristotelis nomen enarrarem, si quanto praestiterit omnes, qui idem suscepint, exponere vellem. Id ne faciam et hujus libelli praescriptis finibus vetitum est, et virium imbecillitate. Itaque ea tantum respiciam philosophi ipsius verba, ex quibus quid ipse de suis majoribus senserit appareat, intelligaturque, si efficere possum, non nimis aliena Aristotelem illis subdidisse. Quos quidem neque omnes enumeravit, neque eorum, quos exhibuit, totam disciplinam explicavit, neque tempore, quo vixerunt, distinxit, quum recensendis eorum sententias id sibi comparare voluerit quo et notionem animae statueret et quam late pateret demonstraret: ἀπιζητοῦμεν δὲ θεωρήσαι καὶ γνῶναι τὴν τε φύσιν καὶ τὴν οὐσίαν εἴδ' ὅσα συμβέβηκε περὶ αὐτὴν, ἐν τὰ μὲν ἴδια πάθη τῆς ψυχῆς εἰναι δοκεῖ τὰ δὲ δι' ἐκείνην καὶ τοῖς ζώοις ὑπάρχειν. Jam Donatus Acciol. Aristotelis rationem philosophandi his fere verbis describit. Aristotelem „primum proponere rem, de qua dicturus sit, deinde afferre, quid de eadem senserint alii philosophi, et in eo, quod male dixerint, ipsos refellere; deinde afferre sententiam suam, quasi elucentem inter aliorum errores, definiendo rem, quam propositum communiter et proprie, deinde confirmare sententiam suam, et accommodare dicta aliorum, in eo, quod bene dixerint, demum afferre rationes ad declaranda ea, quae sunt posita in definitione, quae indigent declaratione,“ cf. Phys. I. Eth. Nic. I, 4. Anal. post. I, 10; de part. I, 1. Hist. anim. I, 6. Met. II, 1. et saepius. Est autem animae notio ejusmodi, ut forma et indoles inter se disjungi non possint, ut altera, ut sit, poscat alteram: corpus, ut animalum sit, animam (nam corpus exanimatum non corpus, sed cadaver dicimus) ani-

mus corpus, ut una cum eo ad summum vitae tanquam florem accrescat, usque dum, sejunctus ab illo, immortalitati pro suo modo tradatur. Plantae e. c. et animalia ratione et mente non praedita Aristoteli genere tantum videntur immortalia, ἵνα τοῦ ἀεὶ καὶ τοῦ θείου μετέχωσι οὐ δύναται. In utramque autem partem peccaverunt ii, qui ante Aristotelem vixerunt psychologi. Aut enim nimis alte repetiverunt animae rationem, ut fines animantium transgressi, eam inanimis etiam obtruderent (ordo I. et II.) aut nimis arcte in humano solo collocarent (ordo III.). Itaque illis accidit, ut neque animae originem et exitum, neque ejus munera, tum corpori communia, tum ab illo secreta explicare possent. Sed quum cogitandi ratio eadem esse debeat atque existendi ita ut recte cogitaverimus si rei cogitatae lex eadem erit cogitantis ratio¹⁾: exquirenda est ea animae definitio, qua et ipsius animae natura intelligatur et quantum animae amplitudo quasi gradibus inter se et differat et illi a se necti sint, cognoscatur (cf. de anima II c. 2 et c. 3, Plato Tim. 27 B, Rep. IV, 441 B). Itaque juvat, Aristoteli jam c. I animam videri οἷον αρχὴν τῶν ζώων, cuius naturam et substantiam et ea, quae ad eam accedant, tum proprios affectus, tum eos qui propter illum animantibus etiam convenient, se justa methodo²⁾ inquisiturum esse pollicetur. Libro II c. 1 animae definitionem accuratius exponit, διὸ, inquit, Ψυχή ἐστιν ἐντελέχεια οὐ πρώτη σώματος φυσικοῦ δυνάμει ζωὴν ἔχοντος, cf. Met. VII 11. de part. anim. 11. de anima II, 4. Alienum est a nostro proposito, haec singula verba commentatione nostra explicare, quum ad ea, quae virorum doctissimorum ii, qui nobis nunc manu sunt, novi quidquam addere non possumus. cf. imprimis Trendelenb. ad de anim. II, 1. p. 295. 298. 300. 302. 307. eundem elem. log. §. 4. Biese, l. l. I, p. 479. II, p. 129. 207 seqq. 214 seqq. Zeller, l. l. II, p. 486. Müller, l. l. p. 84. Ritter, l. l. III, p. 161. Waitz l. l.

Primum agitur de differentia, quam intercedere putabant veteres psychologi inter animata et inanima duplice, motu et sensu (τὸ ἐμψυχὸν δῆ τοῦ ἀψυχοῦ δυοῖν μάλιστα διαφέρειν δοκεῖ, χινήσει καὶ τῷ αἰσθάνεσθαι) dijudicatis deinde illorum disciplinis, δρίζονται, inquit, δὲ πάντες τὴν ψυχὴν τρισὶν ὡς εἶπεν, χινήσει, αἰσθήσει, τῷ σώματος. Sit, ut Trendelenburgius putat, illud σώματον non ab omni corpore avocatum illud Deinocriti

¹⁾ Medius conclusionis terminus rationem concludendi et causam existendi cf. Trendelenb. d. log. §. 14 et 58. Biese, d. Philos. des Arist. I. I. p. 131. Zeller, d. Philos. d. Grich. I. II p. 383 cf. 272. Müller, d. Princip u. d. Methode des Ar. Th. I p. 107. Ritter, Gesch. der Phil. I. III, p. 160. Waitz. Arist. Organon I. II.

²⁾ Namque alia est investigandi ratio physici, alia mathematici: hic ἐντελέχειας notionem non curat, quae illi maximū momenti est, cf. Met. III, 2 et Ret. I, 6, potissimumque exquirendum περὶ ἀπανθρόσσα τοῦ τοιουδὶ σώματος καὶ τῆς τοιαύτης ὑλῆς ἔργα καὶ πάθη ὅπόσα δὲ μὴ οὐ τοιαῦτα ἄλλος — τῶν δὲ μὴ χωριστῶν μέν, οὐ δὲ μὴ τοιούτου σώματος πάθη καὶ ἔξ αφαιρέσεως οὐ μαθηματικός etc. cf. de part. an. I, 1 et saepius; alia denique dialectici (cf. Trendelenburg. ad de anim. p. 207.) atque primi philosophi.

ατομον, praesertim quum Aristotelis ipsius verbis c. 5 §. 4 confirmetur, τριῶν δὲ τρόπων παρεδεδομένων θεωρούντων τὴν ψυχὴν οἱ μὲν τὸ κινητάτατον ἀπεφήναντο τῷ κινεῖν ἔσυτό, οἱ δὲ σῶμα τὸ λεπτομερίστατον ἢ τὸ ἀσωματότατον τῶν ἄλλων — ἵνα αἰσθάνηται τε τῶν ὄντων καὶ ἔκαστον γνωρίζῃ: tamen, extremis his verbis fretus negantem illius nominis significationem pace illius viri dixerim affirmantem τὸ γνωρίστικόν, quod duabus animotorum et inanimorum discriminibus addiderim tertium. Omnium autem veterum psychologorum intererat, hanc triplicem vim animae aut singulam aut communem tribuere et quam inter se et mutuam et secretam exerceant potestatem, demonstrare, ut res, quae sibi maxime oppositas viderentur, sicut unum et multa; materies et mens; forma et indoles, quantum possent inter se conciliarent atque conformarent. Quod quomodo efficerint aut perverse susceperint, Aristotele duce videamus.

Ordinis primi, qui motu maxime animata ab inanimis secernerent, agit primariam partem c. Leucippo Democritus³⁾ philosophus, inter aequales non minus conspicuus quam Aristoteles inter suos, quum doctrina tum ingenii sagacitate et disciplinae constantia.

Animae cognitio quum in omnium omnino corporum origine cognoscenda nitatur: quaerendum nobis est, quodnam omnium rerum initium Democritus et Leucippus ex cogitaverint unde et corporis membra tamquam animi instrumenta explicaverint et animi facultates ab infimo vestigio ad summum traduxerint fastigium ad νοσίν et φρονεῖν. Hi extremi fines et termini sunt, inter quos cursus noster est faciendus.

Ex atomorum disciplina, quum satis nota sit, id unum tantum exhibeo, Aristoteli eorum differentiam, quae est inter δέν. et μηδέν, quaeque cernitur in eorum forma (ένσυμός) ordine (διαθήγη) et situ (τροπή). Met. I, 4 et Phys. I, 5 actu tantum statuere, potentia delere. cf. Met. XII, 2. ὅμοι πάντα δυνάμει. ἐνεργείᾳ δ' εῦ· et de coelo I, 7. τὴν τε φύσιν φασίν αὐτῶν. εἶναι μάτι. Motum generalem, quem ad procreandas omnes res effecit Democritus (cf. Mullach. l. l. p. 384.) ex inani et vacuo, ut vult, (Phys. IV, 6) fieri non posse, Aristoteles de gen. et corr. I, 8, de gener. anim. II, 6, de coelo III,

³⁾ Addendi sunt ad eos, quos Marbachius „Echth. der Gesch. der Ph.“ I, 1 p. 86, enumerat auctores, si quidein omnes videlicet, qui de Democrito scripserunt: Brandis rh. M. III, 132. Ph. d. Gr. u. R. I, 294, 301. Hermann, Gesch. u. Syst. der plat. Ph. I, 152 seqq. A. H. C. Geffers „Quaestiones Democriteae.“ Gött. 1829. Mullach. „Qu. Dem. Berol. 1842. idem: Democriti operum fragmenta coll. recens. vert. explic. ac de phil. vita, scriptis et placitis commentatus est. Berol. 1843. G. W. Burchard, Fragmente der Moral des D. Mind. 1834. Marbachii sententia, Leucippum, Democriti sodalem (Metaph. I, 4) semper Democriti nomini proponi, refutator, si quem delectat, locis Aristotelicis Phys. IV, 6 καθάπερ λέγουσι Δημόκριτος καὶ Δεύκιππος et item de gener. et corr. I, c. 2. ὅδω δὲ μάλιστα καὶ περὶ πάντων. seqq. cf. ibid. c. 8. Contra Ritteri sententiam malevolam disputaverunt praeter Marbachium et Brandisium, Zeller, I. l. p. 196 seqq.

2, demonstrat; neque peculiarem, quem in atomorum forma posuit Abderites probat Stagirites de coelo IV, 6; Met. I, 7. quum forma corporis motum accelerare quidem aut retardare posset, haud vero efficere. Atque ut motus origo ita ejus genus ad res constituendas non sufficit. Omni enim qualitate sublata, quantitas (sit venia his verbis) solum relinquitur (cf. de coelo III, 4. Ποιον δὲ καὶ τί ἐκάστου τὸ σχῆμα τῶν στοιχείων, οὐδὲν ἐπιδιάρισαν, ἀλλὰ μόνον τῷ πυρὶ τὴν σφαιραν ἀπίδικκην. cf. Stob. I, p. 56. Δημόκριτος νοῦν τὸν θεὸν τὸν πυρὶ σφαιροεἶδε (ἀπεφύνετο. cf. Trendelenburgium ad de an. p. 212. Kritishe, Forschungen auf dem Gebiete der a. Ph. p. 157.) rerumque mutatio nihil est, nisi partium ea conjunctio, quam τὸ ποσόν patitur, ut aut infra et supra, aut extra et intra et augeatur et diminuatur. Ita γένεσις fit σύγχρονις; Φθορά διάχρονις; ἀλλοίωσις (cf. Met. VII, 2.) παράθεσις (de gen. et int. I, 2.) Motus igitur quum rebus non sit immanens, sed extrinsecus addatur, neque in rerum affectiones vim ullam exerceat ut ἀλλοίωσις efficiatur, corpuscula illa infinita, indivisa, et si corpus animatum respicimus, ignea, tantum abest ut in corpus, animi instrumentum transmutentur, ut ad numerum quendam aggregentur (τρόπον γάρ τινα καὶ οὗτοι πάντα τὰ ὄντα ποιοῦσιν ἀριθμοὺς καὶ εἰς ἀριθμῶν καὶ γάρ εἰ μὴ σαφῶς δηλοῦσιν, ὅμως τοῦτο βούλονται λέγειν) qui impetum aliorum ramentorum aut sustinet aut repellit aut eorum copia opprimitur. Nascitur igitur corpus, nescio qua fortuita atomorum congressione et circuitu, nec crescit ex intima sua natura ad generis sui propriam magnitudinem atque formam, sed numerus corpusculorum corpus efficientium aut aliorum fortuito accessu minuitur usque dum evanescat aut ad quilibet amplitudinem potest augeri. Differentia igitur quae inter ipsa animata corpora est, nulla certe est nisi numeri differentia ramentorum. Itaque nimis late Democritus animae fines extendit, cf. de an. I, 2, §. 5 et 12. Met. IV, 5. Theophrast. de sensu §. 58. Plut. Plac. IV, 4. Ut Democritus in iis rebus, quae ad naturam pertinent principium illud similia ex similibus fieri sibi constanter persecutus est, ita in iis, quibus animae facultates se praebent. Vita ipsa secundum hanc disciplinam pugna quaedam est corpusculorum et intrantium et evolantium respiratione commissa et sustentata. (de an. I, 2 §. 3. 12. de resp. I, c. 4. de spir. c. 3. Plut. plac. IV, 3. Stob. I, p. 796. Cic. Tusc. I, 11 et 18.) Animus, ut brevi dicamus, est corpus quoddam eo corpore in quo inest, subtilius. Atqui quemadmodum sentit et cogitat et agit? tactu sentit et inter sensum et mentem discriminem est nullum (de an. I, 3.) Describit quidem Democritus videndi et audiendi rationem accuratius (cf. Mullach. I. III et p. 412) sed ita ut cum Aristotele respondeamus, in animo lapidem (si quem cognovimus) non inesse. Omitto εἰδωλα ea quae εὐλογχα dixit, atque si quidem cognitionem σκοτίην et γνωσήν distinxerit (Sext. Emp. adv. Mathem. VII, 136—38), hujus discriminis quanta erit differentia. cf. Ar. M. III (IV) c. 5. Διὸ Δημόκριτός γέ φησιν. οὐδὲν εἴναι ἀληθές η ημῖν γ' ἀδηλον. Quid de proposito dixerit equidem nescio sed pro certo ab omnibus viris doctis habetur disciplinam ejus, quam moralem dicimus cum animi notione nihil commune habere. Summum ei bonum videtur ἀθαυβία et ἀταραξία Diog. L. IX, 45. Stob. II, p. 75, Cic. de fin. V, 29. 87. quas quomodo assequamur neque edocet neque cur illae summum bonum sint philosophandi invenit ratione sed experientia.

De philosophia maxime sunt meriti Democritus et Leucippus quod motus notio-
nem sagacissime in ejus usum vertebant, sed quum id motus genus quod κατὰ τὸ πο-
σόν suo loco est eo transtulerunt ubi aliae leges vigent vehementer a veritate aberra-
verunt judge Aristotele: Διὸ, inquit, καὶ Δευκίππῳ καὶ Δημόκριτῷ τοῖς λέγουσιν δὲ κινεῖσθαι
τὰ πρῶτα σώματα ἐν τῷ κενῷ καὶ τῷ ἀπειρῷ λεκτέον τίνα κίνησιν καὶ τίς η κατὰ Φύσιν αὐτῶν
κίνησις; de coelo III, 2. et ibid. c. 8. Neutrum eorum cum discipulis explicare potuisse
τίς οἱ τρόποις τῆς ἐξ ἀλλήλων γενέσεως, non extra sed intra se habent corpora animata quo
crescant, de gener. II, c. 4. Διόπερ δοσι λέγουσιν ὥσπερ Δημόκριτος, τὰ ἐξ αὐτῶν πρῶτον δια-
κρίνεσθαι τῶν ζώων, ὑστερον δὲ τὰ ἐν τός οὐκ ὄρθως λέγουσιν ὥσπερ ξυλίνων η λινθίνων ζώων.
Τὰ μὲν γάρ τοιαῦτα οὐκ ἔχει ἀρχὴν ὅλως τὰ δὲ ζῶα ἔχει πάντα καὶ ἐν τός ἔχει. de resp.
I. Δ. δ' οὖτι μὲν ἐκ τῆς ἀναπνοῆς συμβαίνει τι τοῖς ἀναπνέουσι λόγει, Φάσκων καλύειν ἐκδιβε-
σθαι τὴν ψυχὴν οὐ μέντοι ᾧ τοῦτο εἴναι ποιήσασι τοῦ τὸ τὴν Φύσιν, οὐδέν. cf. Met. I, 4.
de resp. c. 4, de gen. an. V, 8. de an. I, 3 seqq.

Quod quamquam vitium est, tamen non unius Democriti, sed aequalium omnium,
οἵτι τὸ τί ην εἶναι καὶ τὸ ὄριστασθαι τὴν οὐσίαν οὐκ ην et Aristoteles ipse saepius magna
laude afficit philosophum nostrum qui omnia ἐκ λόγου τε καὶ ὑπ' ἀνάγκης esse profecta
demonstrare voluit. Quem finem, etsi disciplina sua assequi non potuit, tamen rerum
ipsa coactus ad eum accessit, cf. de part. anim. I, 1. ἀλλ' ἡψήτο μὲν Δημόκριτος πρῶτος
ὧς οὐκ ἀναγκαῖον δὲ τῇ θεωρίᾳ ἀλλ' ἐκφερόμενος ὑπ' αὐτοῦ τοῦ πράγματος et Phys. I, 5.
Ἐπὶ μικρὸν γάρ τι μέρος Ἐμπεδοκλῆς καὶ Δημόκριτος τοῦ εἰδους καὶ τοῦ τί ην εἶναι ἡψάντο.

Jam eo pervenimus ut lectorem benevolum veniam potius rogare debeamus quam
reliquorum scriptorum offere disciplinas, quas Aristoteles in primo suo de anima li-
bro exposuit. Quod enim consilium ille philosophus in triplici illo ordine psychologo-
rum constituendo persecutus sit, quo vinculo illi inter se cohaereant, cur Platonem et
in primo et in tertio ordine posuerit et cur veteres psychologos in enumerando rede-
gerit in aliorum ordinem atque in dijudicando pro viribus meis, quas quidem exigua
scio descripseram quum nuntium accepi, libellum meum aerario nostro nimiam impen-
sam esse impositurum. Itaque Platonem exhibebo, sperans fore ut infirma mea vox
inter gravissimas⁴⁾ non nimis sit molesta. Si verum est, quod supra iam affirmavi-
mas, animum non posse intelligi, nisi materie percepta, motu et cogitatione: quaeren-
dum est quaenam isti sint Platon et num recte Aristoteles ea et tradiderit et dijudi-
caverit. Duabus autem locis de hac re agit. Philebo p. 23 C. ff. et Timaeo p. 48 E.

⁴⁾ Locum de anima I, 2, 7. respexerunt inter alios Brandis de perd. Ar. libris de ideis, et de
bono sive philos. p. 48. Trendelenburg Pl. de id. et num. doct. ex Ar. ill. p. 85 et de
au. p. 222 seq. Weisse in ann. ad de animo p. 272. 437. Stallbaum prolegg. ad Plat.
Purm. p. 280. Zeller in stud. pl. p. 227. 271. hist. phil. I. II saep. Bonitz disp. Plat. duae
p. 80 seq. quem Hermannus I. I. adn. 367 iam a se convictum putat. Brandis hist. ph.
I. II, p. 274. 277. 319. seqq.

ff. et assentiente Aristotele Met. I. 6. Phys. IV. 2. III. 4. 6. Met. I. 9. Platoni visa est materies τὸ ἀπειρόν, quod una cum finito et eo, quod ex utroque mixtum est, et hujus mixtionis causa rerum omnium ordinem et numerum amplectitur. Cujus indefiniti natura est ejusmodi ut et major et minor et nimia esse possit, ipsum quidem sine ulla definita atque expressa forma, sed capax cujusque est illud, unde res omnes, quae sensibus capiuntur et eveniunt et quo recedunt, et quod neque recta cogitatione, ut ideae neque hominum opinione ut res sensibles, sed spuria quadam notione λογισμῷ τινὶ νόθῳ percipitur. Tim. 52 ed. Becker p. 298 τέτοιο δ' αὐτὸς γένος ὅντος τῆς χάρας αἱ φύσεις οὐ προσδεχόμενοι, ἔδραν δὲ παρέχουσσα ἔχει γένεσιν πᾶσαν, αὐτὸς δὲ μετ' αναισθησίας ἀπτὸν λογισμῷ τινὶ νόθῳ μόγις πιστόν seqq. Non est in perpetuum idem, sed fit semper aliud, est spatium cf. Zellerum l. l. t. II, p. 226. Et in hoc quidem obscuro et vacuo spatio in lucem non prorsus integra idea prodit, rebus sensibilibus, ut videtur, divisa, re ipsa una eademque de Rep. VII, 514. V, 476 A. Phileb. 15 B. A. et saepius. Sunt igitur res, quae sensibus percipiuntur Platoni eatenus tantum, quatenus unius ideae sunt participes. Est quidem multitudo idearum sed talis, ut familiaritate quadam inter se sint connexae et a se aptae et differentiae, quae inter eos intercedit, tollatur. Rerum autem sensibilium differentia repetitur ab ea parte, quam ideae habent; inest in ipsis sibi contrarium, in ideis sibi familiare et aequum. Unde autem motus et idearum et rerum? Etenim Deus clementissimus, invidia liber mundum creavit, molemque indigestam et incerto motu agitatam in ordinem redegit. Tim. 29 D. seqq. Jam igitur invenit et materiem et motum. Docet quidem Plato necessitate quadam res in ordinem esse coactas, sed unde ista necessitas orta sit, nos certiores non facit. Tim. 47 E. 46 D. 56 C. 68 D. Restat tertium illud ut de cogitandi ratione pauca dicamus. Est autem haec res ejusmodi, ut non solum quam psychologia Platonica et cum omni summi auctoris naturae cognitione et cum humano cogitandi genere habeat rationem edoceamus; sed animus etiam noster effteratur sublimi illa sententia summo bono cum summo pulchro et vero intimam esse conjunctionem et familiaritatem. Θέμις δὲ, inquit, οὗτ' ἡν οὗτ' ἔστιν τῷ ἀριστῷ δρᾶν ἄλλο πλήν τὸ κάλλιστον λογισάμενος, οὖν εὑρισκεν ἐκ τῶν κατὰ φύσιν ὁρχῶν οὐδὲν ἀνόητον τοῦ νοῦν ἔχοντος ὅλον ὅλου καλλιον ἔσεσθαι ποτ' ἔργον etc. Tim. p. 258. Quid multa? Est Platoni jam corpus celeste, anima autem ipsa divina. Καὶ τὸ μὲν σῶμα, inquit, οὐκτὸν οὐρανοῦ γέγονεν αὐτῇ δὲ ἀόρατος μὲν λογισμῷ δὲ μετέχουσα καὶ ἀρμονίας ψυχὴ τῶν νοητῶν αἱ τε ὄντων ὑπὸ τοῦ ἀριστοῦ ἀριστὴ γενομένη τῶν γεννηθέντων. Libenter, si quid juvat, concedimus elatiorem de animi natura notionem percepisse philosophorum neminem; sed confitendum est ex altera parte pulchrius, quam verius animi originem esse descriptum cf. Timaeus p. 264 et 265. Ex indivisa enim materie, quae sibi semper constat, et altera divisa tertiam quandam conformabat, medium inter utramque, et has quidem tres in unam substantiam commiscuit et pro ratione harmonici systematis divisit. Sectando deinde in longitudinem duo effecit orbes, quorum alterum stellis errantibus proprium secundum illorum numerum iterum divisit: alterum stellis inerrantibus addicatum iterum non digesit, et hic quidem natura ταύτου ille θατέρου commovebatur. Mundi igitur animus re-

rum motum atque ordinem efficit et quam duplex illud et ταῦτὸν et δέρεγον amplectatur et modi et numeri cuiusque ipse est ratio et modus cf. Trendelenb. I. I. p. 95. Brandis gr. et rom. phil. II, a 368. Boeckh. in st. Daub. et Creuzeri III, 33 seqq. Zell. p. 248. Herm. p. 535 seqq. Eandem autem vim Plato in Philebo 25 A. tribuit finito, quod cum infinito commiscendo res gignit eas, quae sub sensu cadunt et tantum abest ut Aristoteles ab hac sententia discedat, ut confirmet Phys. I, 7. III, 6. de coelo III, 8. Met. I, 6. VII, 2. Sed duplex est Platonicae sententiae ratio, altera mathematica, altera psychologica, quarum brevi ut dicam, Aristoteles illam quidem recte percepit, hanc nobis neque integrum tradidit, nec juste dijudicavit. Namque animum se ipsum esse moventem et initium motus atque principium Plato in Phaedro docuit p. 245 C. p. 247. cf. Men. 86 A. Phaed. 106 D. nec solum corporis harmoniam Phaedo 92 E, 93 A. approbante Aristotele de an. I, 3. sed quam ei subdidit animae originem de an. I, 2, 7; neque in Timaeo legitur p. 36e — 37c, neque p. 45, quos locos viri doctissimi citaverunt; quamquam quum qui sint illi libri περὶ φιλοσοφίας Aristotelis nesciamus certi aliquid proferri non possit. Injuriam autem fecit Aristoteles Platon, quod de animo I, 3. eum loquentem facit, mentem humanam eandem esse atque animum mundanum, quem ille in Timaeo distinctis verbis ab illo secernit; quin etiam corpus, animi organon (ut oppositam partem suscipiamus) ejusque partes diserte describit Plato (Tim. p. 73) et Aristoteles tamen de gen. et corr. I, 2. Πλάτων μὲν οὖν inquit, μόνον περὶ γενέσεως ἐσκέψατο καὶ Φθορᾶς, ὅπως ὑπάρχειν τοῖς πράγμασι καὶ περὶ γενέσεως οὐ πάσης, ἀλλὰ τῆς τῶν στοιχείων· πῶς δὲ σάρκες ή ὄστα ή τῶν ἄλλων τι τοιούτων οὐδέν. Huc accedit, quod quam rationem habeant animi vires et membrorum constructio, illorum sedes ad reipublicae ordines constituendos, in quibus τὸ γένος cernitur (de Rep. p. 435 B. IX, p. 591 E.) Aristoteles, quantum meminimus in scriptis psychologicis, ne verbo quidem fecit mentionem. Dissolvit igitur Aristoteles tenerum illud Platonis vinculum, quo animum humanum μικρόκοσμον τοῦ μακροκόσμου et propterea quidem quomodo cogitatio fiat Plato non philosophorum sed poëtarum modo efficit. (Tim. 36 seqq. Phileb. 30 A. Tim. 30 C.) Plurimi quidem facit Plato causam rei ipsi immanentem (Phaedo p. 96 seqq.), sed Aristoteli soli contigit ut huic notioni eam tribueret vim, quam Plato voluit. Hujus enim cogitandi ratio est rei cogitandae tactus, illius, rei ipsius perceptio, Plato veritatis nos facit participes, Aristoteles possessores οὐδὲ νοῦς εἰς καὶ συνεχῆς ὥσπερ καὶ η νόησις η δὲ νόησις τὰ νοήματα de an. I, 3. et τὸ γὰρ μετέχειν οὐδέν cf. Ritter I. I. II, p. 7. Tam arcte quidem Plato adstrixit animam ad vitae ideam, ut mortem ipsam ab ea repelleret Phaedo 105 C. 106 D. cf. 102 seqq., sed vita affinitate solum cum idea consociata est, quum ideae et motus et vita addicantur Soph. 248 E. Rep. 80 B. Animi autem cum corpore conjunctio animo ipsi tam aliena est, ut depravatis moribus humana anima bestiali corpori possit informari (cf. Tim. 90 E, 42 A, 69 C, 72 D. Polit. 309. Aristoteles de an. III, 9. M. Mor. I, 1. Rep. X, 613) et ut summa felicitas animo non sit, nisi corpore liberato cf. Phaedo p. 80. 109. 113. Gorgias 523. Corpus igitur et quominus summa felicitate gaudeat animus impedit, et quominus recte cognoscat cf. Phaedo 66 B. 76 D. de